
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
266 

  Data di registrazione 23/06/2022 

 
  

Oggetto: 

PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-MANUTENTIVO DEL SISTEMA 
INFORMATICO DELL’ENTE. PERIODO 1.06.2022-31.05.2025. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA AVBRAIN S.R.L. AL COSTO DI € 
34.320,00 OLTRE AD IVA PER IL TRIENNIO. IMPEGNO DI SPESA.  CIG 
ZD735B92A0. RESPONSABILE M. SIGNAROLI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
il decreto sindacale n. 5 del 20.06.2019 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
la deliberazione C.C. n. 30 del 22.12.2021 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022-
2024; 
la deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2022-2024”. 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
Premesso che: 
il Comune di Vigliano Biellese attualmente dispone di una rete organizzata su quattro distinte 
strutture; che comprende server fisici e virtuali, 64 client complessivi oltre a specifiche 
apparecchiature di archiviazione intelligente nonché di dispositivi di sicurezza di rete; 
la complessità e la quantità dei dati gestiti dai vari uffici comunali comporta l’assoluta necessità di 
disporre di un servizio di assistenza sistemistica qualificata, al fine di gestire correttamente tale 
infrastruttura, prevenendo con attente valutazioni il verificarsi di problematiche gravi, nonché in 
grado di intervenire in caso di malfunzionamenti e guasti del sistema; 
un’efficiente organizzazione dell’ente, infatti, non può in alcun modo prescindere dalla fluidità, 
velocità e sicurezza delle connessioni digitali e dello scambio di dati fra i diversi elementi della rete; 
con la fine dello scorso mese di maggio è giunto a scadenza il contratto di supporto tecnico-
manutentivo del sistema informatico affidato con n. 295/2019 alla ditta AVBRAIN srl con sede in 
Biella; 
 
Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016, e dalla L. 145/2018, c. 130 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
- il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti, ed il D. Lgs. 56/2017; 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00; - - l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs 50/2016, secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto; 
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis) convertito con modificazioni dalla Legge 
29 luglio 2021, n. 108, che, nel solco di quanto precedentemente disposto dal decreto 
semplificazioni n. 76/2020, proroga l’efficacia delle norme previste nella legge 120/2020 in materia 
di affidamenti diretti e procedure negoziate sotto soglia estese a tutte le determinazioni o atti di 
avvio del procedimento adottate entro il 30 giugno 2023, prevedendo la possibilità di affidare 
direttamente servizi e forniture per un valore fino a €. 139.000,00, anziché €. 75.00,00 come 
previsto dal primo decreto semplificazioni;  

Richiamata inoltre la DGC n. 109 del 12.11.2012 di adesione alla Convenzione con la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi; 

Posto che l’ufficio scrivente, nel corso del mese di maggio, ha avviato una procedura RDO sul MEPA 
per l’affidamento per un triennio del servizio di supporto tecnico-manutentivo del sistema 
informatico dell’ente, sulla base di un capitolato prestazionale allegato alla presente determinazione; 
 
Atteso che: 
il valore contrattuale per il triennio, in relazione ai costi orari delle figure richieste e della 
quantificazione del monte ore utilizzato nel triennio scorso, è stato stimato in € 39.000,00 oltre ad 
IVA;  
trattandosi di aggiudicazione al “prezzo più basso” - al contraente è stata richiesta la formulazione di 
un costo orario per gli interventi - il RUP non ha provveduto alla nomina della commissione di gara, 
ma ha proceduto direttamente a definire l’aggiudicazione; 
le verifiche sulla documentazione amministrativa hanno confermato la conformità dei documenti e 
delle dichiarazioni presentate; 
la ditta Avbrain, fornitore invitato tramite Mepa, ha presentato una regolare offerta che prevede un 
costo orario di € 28,00 oltre ad IVA, costo inferiore rispetto al triennio precedente; 
nel progetto allegato alla documentazione di gara, sono indicate le modalità di intervento e di 
rendicontazione delle ore effettuate in attuazione delle specifiche richieste dell’ufficio scrivente e 
recepite nel capitolato speciale d’appalto; 
 
Ritenuto di procedere con la formale acquisizione dell’esito della RDO, con l’aggiudicazione e 
l’affidamento alla società Avbrain srl con sede in Biella che per il servizio di cui in oggetto e alle 
condizioni e modalità di cui alla citata RDO, ha presentato un’offerta pari ad € 34.320,00 oltre ad iva 
per il triennio 01.06.2022 - 31.05.2025;  
 
Dato atto che è stata effettuata la verifica dei requisiti come previsto dall’art. 32 c. 7 del d. lgs. 
50/2016, affinché l’aggiudicazione diventi efficace;  
 
Visto che la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 
del d.lgs. 50/2016 ha dato esito positivo; 
 
Dato atto: 
 che il  C.I.G già acquisito è il n. ZD735B92A0; 
 che il DURC risulta regolare; 

 la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi della L. 136/2010, è stata 
acquisita ed è conservata agli atti d’ufficio;  
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 della L. 3 agosto 2009, n. 102; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Richiamate integralmente le premesse,  
1) di acquisire l’esito della Richiesta di Offerta (RdO) n. 2985338, effettuata tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’individuazione del soggetto cui 
affidare, per un periodo di anni tre (36 mesi) dalla data della stipula tramite la procedura MePA, 
il servizio di supporto tecnico-manutentivo del sistema informatico dell’ente, approvando 
contestualmente la documentazione di gara allegata al fascicolo elettronico del presente atto; 



2) di dare atto che la negoziazione in parola ha consentito di individuare la ditta Avbrain Srl quale 
fornitore, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 32, 
comma 2, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50; 

3) di aggiudicare pertanto alla società Avbrain srl – codice fornitore 84263 - il servizio di cui in 
oggetto e alle condizioni e modalità di cui alla sopra citata RDO, al costo di € 34.320,00, oltre ad 
IVA, per un totale complessivo di € 41.870,40 per l’intero periodo contrattuale; 

4) di impegnare ad ora la somma complessiva di € 36.055,07, come segue, dando atto che la 
restante somma di € 5.815,33 verrà impegnata solo successivamente all’approvazione del 
bilancio pluriennale 2023-2025; 
€ 8.141,47 sul bilancio 2022, cap. 01081.03.0141 - SPESE PER CENTRO ELABORAZIONE DATI - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI; 
€ 13.956,80 sul bilancio 2023, cap. 01081.03.0141 - SPESE PER CENTRO ELABORAZIONE DATI - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI 
€ 13.956,80 sul bilancio 2024, cap. 01081.03.0141 - SPESE PER CENTRO ELABORAZIONE DATI - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI 

5) Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante l’apposita funzione prevista dalla 
piattaforma MePA e di approvare pertanto i documenti di stipula generati automaticamente dal 
sistema MePA stesso;  

6) Di dare atto che il C.I.G. acquisito all’indizione della RDO in parola corrisponde al seguente: 
ZD735B92A0, e che il medesimo dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in 
particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

7) di dare atto che l’aggiudicazione del servizio alla Avbrain srl è esecutiva in quanto sono stati 
completati gli accertamenti di legge da parte dell’ufficio scrivente;  

8) di dare atto dell’avvenuta verifica circa il rispetto del Patto di integrità reciproco tra Comune e 
Operatore Economico, in ordine all’insussistenza, in corso o riferibile a due anni precedenti alla 
data del presente atto, circa rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, tra operatore, Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore 
e verificato altresì  il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della 
Corruzione; 

9) di incaricare la dipendente Maria Adelaide Rosso di dare seguito alle necessarie comunicazioni e 
archiviazione del presente atto; 

10) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
11) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 
Il presente provvedimento: 

 ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del servizio finanziario; 

 verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di 
cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

 può essere impugnato tramite ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
 
L’impiegata incaricata 
Maria Adelaide Rosso 
 
 
 
 
 
23/06/2022  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


